Endereço: Rua Manoel Rodrigues Filho, nº 140 – Centro – CEP: 92704-510 – Fone: (51) 34807021

Guaíba – RS. Plantão 24horas (51)995782050

Ofício nº 347/2023                                                              Guaíba, 22 de agosto  de 2023.

                                                 Senhor Presidente,

                        Ao cumprimentá-lo, vimos em resposta às proposições nº 253/2023 de autoria

do  Ver.  Manoel Jardim da Silveira, em que segue:

1 – Quantos atendimentos foram realizados pela atual gestão, quais a natureza das

violações que chegaram ao conhecimento do Conselho?

O Conselho Tutelar de Guaíba realizou atendimento de aproximadamente sete mil

famílias. Em relação às violações, são os mais diversos tipos de violação de direitos de

crianças e adolescentes, como:

Negligência Física e Emocional

Violência Psicológica, Física, Sexual

Exploração

Crueldade, opressão

Castigo Físico

Maus tratos

Pornografia

Drogadição dos Pais

Drogadição da criança/adolescente

Negligência na Gestação

Evasão Hospitalar

Gravidez na Adolescência

R
M

D
 2

53
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

B
78

12
B

14
10

7C
2B

22
C

C
6A

72
57

B
9C

13
A

B
F

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

37
15

Endereço: Rua Manoel Rodrigues Filho, nº 140 – Centro – CEP: 92704-510 – Fone: (51) 34807021

Guaíba – RS. Plantão 24horas (51)995782050

Conduta

Ações Delituosas

Trabalho Infantil

Abandono

Vulnerabilidade Social

Violência Doméstica

Alienação Parental

Encaminhamento para Vaga Escolar (Educação Infantil, Fundamental e Médio, Transferência)

Infrequência Escolar

Evasão Escolar

Insegurança alimentar

Discriminação

 2   - Quais as providências que foram tomadas?

O Conselho Tutelar é um órgão de Proteção  dos direitos  das crianças e dos

adolescentes, as atribuições do Conselheiro Tutelar são previstas através do artigo 136 do

Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA).  O Conselho toma medidas para garantir a

segurança e o bem-estar das crianças. Promovendo a articulação entre os órgãos e entidades

envolvidas na proteção dos direitos infanto-juvenis. Realizamos visitas domiciliares para

verificar as condições de vida das crianças e adolescentes, sendo realizadas as notificações e

o acompanhamento da família. O Conselho Tutelar, dentre suas principais  atribuições, sendo

analisados para cada caso, as medidas protetivas, a serem aplicadas, para a rede de proteção

após a família ser atendida e orientada, encaminhamento a  Secretaria da Saúde e demais

equipamentos Centro Integrado, CAPS IJ, CAPS AD, CAPS Viver, a Secretaria de Assistência

Social e seus equipamentos CRAS, CREAS, CRAM, Acolhimento Institucional, Secretaria de

Educação e  Secretaria da Educação Habitação.

R
M

D
 2

53
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

B
78

12
B

14
10

7C
2B

22
C

C
6A

72
57

B
9C

13
A

B
F

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

37
15

Endereço: Rua Manoel Rodrigues Filho, nº 140 – Centro – CEP: 92704-510 – Fone: (51) 34807021

Guaíba – RS. Plantão 24horas (51)995782050

3. Houve campanhas realizadas e visitas domiciliares?

Sim, este Conselho realizou campanhas em relação ao trabalho infantil, com o Projeto

“Sinal Legal”, sendo criada campanha em prevenção ao abuso sexual “Semáforo do Toque”,

com realização de palestras nas escolas e atividades em eventos do Município, e ainda com o

retorno  das aulas presenciais, palestras em relação ao bullyng. Acrescentamos que sempre

que a escola solicita a este Conselho Tutelar a intervenção mediante a intervenção, com

palestras, o Conselho vai até a escola.

04 – O que foi julgado relevante e que permita conhecer o trabalho desenvolvido pelos

Conselheiros Tutelares?

O trabalho desenvolvido pelos Conselheiros Tutelares, é de fundamental importância

para a proteção e garantia dos direitos das crianças e adolescentes. Alguns aspectos

relevantes  que permitem conhecer melhor o trabalho realizado por esses profissionais são:

Atendimento e orientação às famílias: Os Conselheiros tutelares têm o papel  de atender e

aconselhar  pais ou responsáveis em situações de violação dos direitos das crianças e

adolescentes. O Conselho Tutelar realiza os atendimentos presenciais, bem como no plantão

do Conselho Tutelar, em que orientam as famílias, esclarece dúvidas e encaminha os casos

adequadamente, conforme a necessidade  como já descrito acima.

Em casos que se identifica situações de risco ou violação dos direitos, os Conselheiros

Tutelares podem tomar medidas protetivas para garantir  a segurança e o bem-estar das

crianças e adolescentes. Isso pode incluir encaminhamento para os serviços da rede,

solicitação de medidas judiciais e outras ações necessárias.

Articulação com a rede de proteção: Os Conselheiros tutelares trabalham em conjunto

com a rede de proteção à infância juntamente com Ministério Público e Judiciário e Delegacia

R
M

D
 2

53
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

B
78

12
B

14
10

7C
2B

22
C

C
6A

72
57

B
9C

13
A

B
F

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

37
15

Endereço: Rua Manoel Rodrigues Filho, nº 140 – Centro – CEP: 92704-510 – Fone: (51) 34807021

Guaíba – RS. Plantão 24horas (51)995782050

de Polícia.  Estabelecem parcerias e realizam ações conjuntas para garantir a efetivação dos

direitos e a promoção do desenvolvimento saudável das crianças e adolescentes.

Realização de Palestras, seminários e cursos de atualização que contribuem para o

fortalecimento do trabalho com crianças e adolescentes.

          Esse conjunto de atribuições e atendimento que o Conselho Tutelar realiza, permite

fortalecer  e conhecer as demandas reais que possibilita na intervenção de políticas públicas

para o Município, em que este Conselho Tutelar teve a participação nas comissões para

implementação do Centro Integrado

Salientamos, que em relação as copias dos três últimos relatórios, deverão ser

solicitadas ao Conselho Municipal da Criança e do Adolescente (COMDICA).

           Desde já, agradecemos e ficamos a disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Colegiado do Conselho Tutelar de Guaíba

R
M

D
 2

53
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

B
78

12
B

14
10

7C
2B

22
C

C
6A

72
57

B
9C

13
A

B
F

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

37
15

Endereço: Rua Manoel Rodrigues Filho, nº 140 – Centro – CEP: 92704-510 – Fone: (51) 34807021

Guaíba – RS. Plantão 24horas (51)995782050

Ilmo. Sr. Florindo Rodrigues dos Santos
Presidente da Câmara de Vereadores de Guaíba

R
M

D
 2

53
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

B
78

12
B

14
10

7C
2B

22
C

C
6A

72
57

B
9C

13
A

B
F

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

37
15